
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 
 
 
                          PORTARIA Nº 922, DE 02 DE SETEMBRO DE 2009.               
 
 
 
                    O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 15, do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, RESOLVE: 
 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, 
conforme Edital nº 54/2009-PROGEP. 
 
 
 
 
 
 

    EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
VICE-REITOR 

  NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 922, DE 02 SETEMBRO DE 2009. 
BANCAS EXAMINADORAS 

 
 

 PIANO E TEORIA MUSICAL 
 

TITULARES 
 Profª Drª RITA LUIZA DE PÉRCIA NAMÉ  
 Prof. Msc. RUI CIPELLI DE BRITO   
 Prof. Msc. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CANECA (UFPE) 
 
SUPLENTES  
Prof. Msc. MARCOS DOS SANTOS MOREIRA   
Profª Msc. MARIA CLARA GONZAGA (UFRN) 
 
CANTO E HISTÓRIA DA MÚSICA 
  
TITULARES 
Prof. Dr. JOSÉ EDUARDO ROLIM DE MOURA XAVIER DA SILVA              
Profª Msc. MARIA DE FÁTIMA ESTELITA BARROS   
Prof. Dr. JOSÉ VIANEY SANTOS (UFPB) 
 
SUPLENTES 
Prof. JOSÉ GUIDO DANTAS LESSA DA SILVA  
Profª Msc. NAZARÉ ROCHA (UFRN)   
 
 
EDUCAÇÃO MUSICAL, PERCEPÇÃO MUSICAL E TEORIA DA MÚSICA 
 
TITULARES 
Profª Drª RITA LUIZA DE PÉRCIA NAMÉ  
Profª Msc. MARIA DE FÁTIMA DE BRITO  
Prof. Dr. ZILMAR RODRIGUES (UFRN) 
  
SUPLENTES 
Prof. JOSÉ GUIDO DANTAS LESSA DA SILVA  
Prof. Msc. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CANECA (UFPE) 
    
CENOGRAFIA, FIGURINO, MAQUIAGEM E ADEREÇO  
  
TITULARES 
Prof. Dr. ANTÔNIO LOPES 
Prof. Esp. JOSÉ ACIOLI DA SILVA FILHO 
Prof. Msc. TÁCITO BORRALHO (UFMA) 
  
SUPLENTES 
Prof. HOMERO CAVALCANTE NUNES   
Prof. Dr. MARCOS BULHÕES (USP)     CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA PORTARIA Nº 571-GR, DE 21.05.09CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA PORTARIA Nº 922, DE 02.09.2009 



 
      CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA PORTARIA Nº 922, DE 02 SETEMBRO DE 2009 
 
 
INTERPRETAÇÃO 

 
TITULARES 
Prof. Dr. ANTÔNIO LOPES   
Prof. HOMERO CAVALCANTE NUNES   
Prof. Dr. MARCOS BULHÕES (USP)    
 
SUPLENTES 
Prof. Esp. JOSÉ ACIOLI DA SILVA FILHO  
Prof. Msc. TÁCITO BORRALHO (UFMA) 
 
 
DIREÇÃO TEATRAL 
  
TITULARES 
Prof. Dr. ANTÔNIO LOPES   
Prof. HOMERO CAVALCANTE NUNES   
Prof. Dr. MARCOS BULHÕES (USP) 
 
SUPLENTES 
Prof. Esp. JOSÉ ACIOLI DA SILVA FILHO  
Prof. Msc. TÁCITO BORRALHO (UFMA) 
 
    
PRÁTICAS CORPORAIS PARA A CENA   
 
TITULARES 
Prof. Dr. ANTÔNIO LOPES   
Profª Esp. ISABELLE ROCHA  
Profª Drª MARCIA VIRGÍNIA BEZERRA DE ARAÚJO (UFPE) 
 
SUPLENTES 
Profª Msc. PAULA CARUSO 
Prof. Dr. MARCOS BULHÕES (USP)   
 
 
DANÇA CONTEMPORÂNEA 
 
TITULARES 
Prof. Dr. ANTÔNIO LOPES   
Profª Msc. PAULA CARUSO 
Profª Msc. VALÉRIA CANNO BRAVO (UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI/SP) 
 
SUPLENTES 
 Profª Esp. ISABELLE ROCHA  
 Prof. Dr. GUILHERME SCHULZE (UFPB) 
 
 
 
 
 


